
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

от 15.02.2024 № 107 
г. Одинцово

О проведении семинара воспитателей

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, 
совершенствования профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих 
основные образовательные программы дошкольного образования и в соответствии с планом 
работы МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» на 2023-2024 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старшему воспитателю МАОУ Зареченской СОШ дошкольного отделения - детского 
сада № 8 (Фролова Т.Е.) провести 16 февраля 2024 года семинар воспитателей по теме: 
«Развитие речи дошкольников с использованием современных образовательных 
технологий» на базе МАОУ Зареченской СОШ дошкольного отделения - детского сада 
№8.

2. Утвердить план - программу семинара воспитателей (Приложение)
3. Утвердить список выступающих (Приложение №).
4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) и 

руководителю РМО, старшему воспитателю МБОУ школы «КвантУм» № 1 им. Героя 
Советского Союза Василия Фабричного дошкольного отделения — детского сада № 4 
(Секачева М.В.) обеспечить методическое сопровождение подготовки и контроль за 
проведением семинара воспитателей.

5. Старшему воспитателю МАОУ Зареченской СОШ дошкольного отделения - детского 
сада № 8 (Фролова Т.Е.):

1) обеспечить методическое сопровождение за проведением семинара воспитателей;
2) предоставить отчет о проведении семинара воспитателей в МБУ ДПО Одинцовский 

УМЦ «Развитие образования» 16 февраля 2024 года до 14.00 (кабинет 102).
6. Руководителям организаций, реализующих основные образовательные программы 

дошкольного образования обеспечить участие педагогов в работе семинара воспитателей.
7. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) 

обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре воспитателей.
8. Контроль возложить на Киселеву О.В., методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ 

«Развитие образования».

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» С.Г. Ибрагимова



Приложение к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» 
от 15.02.2024 № 107

План - программа 
семинара воспитателей по теме: 

«Развитие речи дошкольников с использованием современных 
образовательных технологий»

Дата проведения: 16 февраля 2024 года.
Место проведения: МАОУ Зареченская СОШ дошкольное отделение - детский сада № 8.
Регламент работы 9.30 - 12.00
Время Содержание ФИО педагога
9.15-9.30 Регистрация участников Старший воспитатель МАОУ 

Зареченской СОШ ДО ДС № 8 
Фролова Тамара Евгеньевна

9.30-9.35 Знакомство с планом работы. Киселева Ольга Васильевна - 
методист Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования»

9.35-10.00 Просмотр педагогического мероприятия по 
речевому развитию детей 5 -6 лет 
«Использование мнемотаблиц по развитию 
связной речи для детей 5-6 лет «Зима. Зимние 
забавы»

Переверзева Екатерина. Олеговна 
воспитатель МАОУ Зареченской 
СОШ ДО ДС № 9.

10.05-10.10 Обмен опытом
10.10-
10.20

Представление опыта работы «Речевое 
развитие дошкольников через игровую 
технологию «Дудлы»»

Свистунова Мария Николаевна, 
воспитатель МБОУ Голицынская 
СОШ 2 ДО ДС № 85

10.20-
10.35

Мастер - класс «Синквейн» Старший воспитатель МАОУ 
Зареченской СОШ ДО ДС № 8 
Фролова Т.Е.

10.35-10.50 Представление опыта работы «Развитие 
речевой активности дошкольников в 
процессе работы со сказкой»

Морозова Татьяна Дмитриевна, 
воспитатель МБОУ 
образовательный центр 
«Флагман» ДО ДС № 5

10.50-11.00 Представление опыта работы «Развитие речи 
дошкольников с использованием технологии 
«Сторителлинг»

Халипова Олеся Анатольевна, 
воспитатель МАОУ Зареченской 
СОШ ДО ДС № 8

11.00-11.10 Представление опыта работы «Кинезиология 
- инновационная технология в речевом 
развитии дошкольников»

Ванюшкина Наталия Николаевна, 
воспитатель МАОУ Зареченской 
СОШ ДО ДС № 9

11.10-11.25 Подведение итогов
11.25-12.00 Кофе пауза. Окончание работы


